
MELODY COMBI WG 65.3 
PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE 

 

“KUJDES” 

Lexo fleteudhezuesin para përdorimit 

 

Fungicid me veprim sistemi e kontakti dhe efekt te gjate per kontrollin e vrugut ne hardhi, patate e domate. 

Iprovalicarb eshte lende aktive e re me veprim sistemik, derivat i acideve amino natyrale. Ka veprim 

parambrojtes, kurues dhe çrrenjoses, shume efektiv sidomos ndaj Oomyceteve. Kontrollin e patogjeneve e 

realizon ne menyra krejt te ndryshme nga ato te pesticideve te tjere qe perdoren per kontrollin e ketyre 

semundjeve. Folpeti ka veprim kontakti dhe spekter shume te gjere veprimi. Ky kombinim ka shfaqur efektivitet 

shume te mire per kontrollin e vrugjeve dhe mjaft semundjeve te tjera. Efektiviteti me i mire arrihet kur behen 

trajtime parambrojtese, megjithse ka edhe efekt kurativ. 

 

Lendet vepruese:   Iprovalicarb 90 gr/kg + Folpet 563 gr/kg.  

Formulimi:   Granula te dispersueshme ne uje (WG).  

Ngjyra:  Kafe e erret. 

 

• Mbajeni në vënde të sigurta dhe të pa arritëshme nga fëmijët; 

• Evitoni kontakte të zgjatura të syve dhe lëkures me preparatin; 

• Evitoni marjn e preparatit me organet e frymëmarrjes gjatë pergatitjes së solucionit spërkates dhe 

gjatë spërkatjes; 

• Gjatë perdorimit të tij mos ha e mos pi ujë dhe tymos duhan; 

• P280-Përdorni doreza mbrojtëse/veshje mbrojtëse/mbrojtëse për sytë/mbrojtje për fytyrën; 

• P305+P351+P338- NËSE PRODUKTI BIE NË SY: Shpëlajeni me kujdes me ujë për disa minuta. 

Hiqni lentet e kontaktit, nëse janë të pranishme dhe të lehta për t’u bërë. Vazhdoni shpëlarjen; 

• P332+P313- Nëse ndodh acarimi i lëkurës: Merrni këshilla/vëmendje mjekësore. 

• Mblidhni produktin e derdhur. 

• EUH401-Për te shmangur risqet ndaj shëndetit njerëzor dhe mjedisit, zbatoni udhëzimet për përdorimin. 

• P501-Asgjesoni kontejnerin sipas rregulave ne fuqi. 

 

Udhëzime për ndihmën e parë dhe këshilla për mjekun: 

• H302- E dëmshme nëse gëlltitet; 

• H317- Mund të shkaktojë një reaksion alergjik të lëkurës; 

• H318-Shkakton dëmtim të rëndë syri; 

• H351-Dyshohet se shkakton kancer; 

• H400-Shumë toksike për organizmat ujorë; 

• Në rast thithje të tretësires spërkatëse me organet e frymëmarjes i aksidentuari vendoset në një 

mjedis të ngrohtë dhe të ajrosur; 

• Ne rast helmimi kerkoni menjëherë ndihmë në qëndrën më të afërt spitalore, duke i treguar mjekut 

etiketën e këtij produkti. Nuk njihet antidot specifik. Mjekimi sipas simptomave. 

• Antidot: asnjë, trajtohet në mënyrë simptomatike. Perdorni qymyr aktiv (1 gr/kg peshe), te tretur ne uje ne 

raportin 1:4; 

• Nëse nevojitet këshillë mjekësore, keni në dorë enën ose etiketën e produktit; 



• Nëse gëlltitet: Thirrni një qendër helmi ose mjek nëse nuk ndiheni mirë. Shpëlarje gojën.  

Perdorimi: 

Per kontrollin e vrugut te hardhise (Plasmopara viticola), me 1.5 kg/ha, duke perdorur 1000 lit tretesire 

sperkatese/ha (15 gr/10 lit uje). Perdoret nga faza e tre gjetheve deri ne fillim te pjekjes. Per te shmangur shfaqjen 

e shtameve rezistente, me kete produkt behen deri tre trajtime ne sezon. Intervali midis trajtimeve 10-14 dite. 

Per kontrollin e vrugut ne patate e domate, duke perdorur 1.5 kg/ha preparat. Intervali midis trajtimeve 10-14 dite. 

 

Verejtje per perdorimin: 

Trajtimet kryhen kur ka rrezik infeksioni ose duke u bazuar ne te dhenat qe jep prognoza. Perdoren volume te 

medha tretesire sperkatese, per te siguruar lagie te mire te mases gjethore. Nuk perzihet me fungicidet dhe 

insekticidet alkaline. 

 

Fitotoksiciteti 

Ne dozat dhe bimet e rekomanduara nuk shfaq shenja fitotoksiciteti. 

 

Ndikimi ne ekosistem 

I demshem per peshqit e organizmat e tjera ujore. SP1: Mos e ndotni ujin me produktin ose enën e tij. Mos i 

pastroni pajisjet e aplikimit pranë ujërave sipërfaqësore. Shmangni ndotjen e sistemeve të kullimit të fermave ose 

rrugëve. SPe3: Për të mbrojtur organizmat ujorë, mbani një zonë tampon të patrajtuar prej 20 m nga ujërat 

sipërfaqësore. 

 

Karenca: 

35 dite per te gjithe kulturat. 

 

Magazinimi: 

Ruhet ne vende te thata e te fresketa, në temperature -10° C deri 40° C. 

 

Nr dhe data e regjistrimit: 64/2; date 26.11.2025; 

Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin baze: deri 1 kg. 

Bar kodi perkates ..................................................................................................; 

Data e prodhimit .................................................................................................. ; 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkeseva tё pёrcaktuara): 3 vjet;  

Numri i partise se mallit (serise) ose shenja te tjera identifikuese .......................... ; 

Tipi i amballazhit baze: material plastik te papershkueshem nga uji. 

Emri dhe adresa e fabrikuesit te PMB-se: Bayer CropScience. Adresa: Lion, France.  

Emri dhe adresa e Aplikantit: Bayer CropScience. Adresa: Monheim, Gjermani. 

Emri dhe adresa e ambalazhuesit (kur ambalazhimi kryhet ne Republiken e Shqiperise): ........ 


